UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ …………..
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
————-

	Số: ………
	……….., ngày….tháng….năm…

QUY CHẾ LÀM VIỆC
CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ …….
Khóa………., nhiệm kỳ ……..
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Chính phủ quy định về công chức xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Thông tư số 06/2012/TT-BNV ngày 30 tháng 10 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức trách, tiêu chuẩn cụ thể, nhiệm vụ và tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn;
Ủy ban nhân dân xã …….. ban hành Quy chế làm việc gồm những nội dung cụ thể như sau:
Chương I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ trách nhiệm, lề lối làm việc, trình tự giải quyết công việc, các mối quan hệ công tác của Ủy ban nhân dân xã.
2. Chủ tịch, Phó chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân; công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã; Trưởng thôn, khu dân cư; các tổ chức và cá nhân có quan hệ làm việc với Ủy ban nhân dân xã chịu sự điều chỉnh của quy chế này.
Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ủy ban nhân dân xã
1. Ủy ban nhân dân xã làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân và tinh thần chủ động sáng tạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân, công chức. Mỗi việc chỉ giao một người phụ trách và chịu trách nhiệm chính. Mỗi thành viên Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm cá nhân về lĩnh vực được phân công trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.
2. Chấp hành sự chỉ đạo điều hành của cơ quan nhà nước cấp trên, sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã; Phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện mọi nhiệm vụ.
3. Giải quyết các công việc của công dân và tổ chức theo đúng pháp luật, đúng thẩm quyền và phạm vi trách nhiệm; bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời và hiệu quả; theo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn quy định và chương trình, kế hoạch công tác của Ủy ban nhân dân xã.
4. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã phải sâu sát xuống thôn, khu dân cư, lắng nghe mọi ý kiến đóng góp của nhân dân, có ý thức học tập để nâng cao trình độ, từng bước đưa hoạt động của Ủy ban nhân dân xã ngày càng chính quy, hiện đại, vì mục tiêu xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh, nâng cao đời sống nhân dân.
Chương II: PHẠM VI, TRÁCH NHIỆM GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC
Điều 3. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Ủy ban nhân dân xã
1. Ủy ban nhân dân xã thảo luận tập thể, quyết định theo đa số các vấn đề quy định tại Điều 31 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và những vấn đề quan trọng khác mà pháp luật quy định thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân xã.
2. Cách thức giải quyết công việc của Ủy ban nhân dân xã
a) Ủy ban nhân dân xã họp, thảo luận tập thể và quyết định theo đa số các vấn đề quy định tại khoản 1 điều này tại phiên họp của Ủy ban nhân dân;
b) Đối với các vấn đề cần giải quyết gấp nhưng không tổ chức họp Ủy ban nhân dân được, theo quyết định của Chủ tịch UBND, Văn phòng HĐND – UBND xã gửi toàn bộ hồ sơ của vấn đề cần xử lý đến các thành viên UBND để lấy ý kiến. Nếu quá nửa tổng số thành viên UBND nhất trí thì Văn phòng HĐND – UBND tổng hợp, trình Chủ tịch UBND xã quyết định và báo cáo UBND xã tại phiên họp gần nhất.
Điều 4. Trách nhiệm giải quyết công việc của các thành viên Ủy ban nhân dân
1. Trách nhiệm chung
2. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã
3. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã
4. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Ủy viên Ủy ban nhân dân – Trưởng công an xã
5. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Ủy viên Ủy ban nhân dân – Chỉ huy trưởng quân sự xã
Điều 5. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của Công chức xã
1. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc chung
2. Trách nhiệm cụ thể
Điều 6. Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc của người hoạt động không chuyên trách, trưởng thôn, khu dân cư:
1. Nhiệm vụ của Phó Trưởng Công an xã:
2. Nhiệm vụ của Phó Chỉ huy trưởng Quân sự xã:
3. Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng quản trị, Giám đốc Quỹ tín dụng:
4. Nhiệm vụ của Chủ tịch hội Người cao tuổi:
5. Nhiệm vụ của Chủ tịch hội Chữ thập đỏ:
6. Nhiệm vụ của Chủ tịch hội cựu TNXP:
7. Nhiệm vụ của Trưởng thôn, khu dân cư:
Chương III QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN
Điều 7. Quan hệ với Đảng uỷ – Hội đồng nhân dân – Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã
1. Quan hệ với Đảng ủy
2. Quan hệ với Hội đồng nhân dân xã
3. Quan hệ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể
Điều 8. Quan hệ giữa Ủy ban nhân dân xã với Trưởng thôn, khu dân cư
1. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã phân công các thành viên Uỷ ban nhân dân phụ trách, chỉ đạo nắm tình hình các thôn, khu dân cư.
2. Trưởng thôn, khu dân cư phải thường xuyên liên hệ với Ủy ban nhân dân xã để tổ chức quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước.

Chương IV CHẾ ĐỘ HỘI HỌP, GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC
Điều 9. Chế độ hội họp của Ủy ban nhân dân xã
Điều 10. Giải quyết các công việc của UBND xã
Điều 11. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân
Điều 12. Phối hợp giữa UBND với Thanh tra nhân dân xã
Điều 13. Thông tin tuyên truyền và báo cáo
1. UBND xã chịu trách nhiệm tổ chức công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến chủ trương đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước.
2. Định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất, các thành viên UBND, cán bộ, công chức xã, Trưởng thôn, khu dân cư có trách nhiệm tổng hợp tình hình về lĩnh vực và địa bàn mình phụ trách, báo cáo Chủ tịch UBND xã để báo cáo UBND huyện và cơ quan chuyên môn cấp huyện theo quy định.
3. Văn phòng HĐND – UBND xã giúp UBND, Chủ tịch UBND tổng hợp báo cáo kiểm điểm chỉ đạo, điều hành của UBND theo định kỳ 6 tháng và cả năm.

Chương V CHẾ ĐỘ THĂM HỎI VÀ HỌC TẬP

Điều 14. Thăm hỏi
UBND xã thực hiện chế độ thăm hỏi đối với tứ thân phụ mẫu, vợ, chồng, con của tất cả cán bộ UBND xã, trưởng Ngành thuộc UBND xã và Trưởng, phó thôn, khu dân cư.
Điều 15. Học tập
UBND xã khuyến khích các cán bộ, công chức thuộc UBND xã tham dự các lớp bồi dưỡng, khóa học tập nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Mỗi cán bộ, công chức tham dự các lớp bồi dưỡng, khóa học tập, UBND xã hỗ trợ 100% tiền tài liệu học tập và 50% tiền học phí.
	Nơi nhận:
– ……………….
	[bookmark: _GoBack]                             T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
                                    CHỦ TỊCH

U

?

 BAN NHÂN DÂN XÃ …………..

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

–

T

?

 do

–

H

?

nh phúc

————

-

S

?

: ………

……….., ngày….tháng….năm…

QUY CH

?

 LÀM VI

?

C

C

?

A U

?

 BAN NHÂN DÂN XĂ …….

Khóa………., nhi

?

m k

?

 ……..

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 112/2011/NĐ

-

CP ngày 05 tháng 12 năm 2011 c

?

a Chính ph

?

quy đ

?

nh v

?

 công ch

?

c xã, ph

ư

?

ng, th

?

 tr

?

n;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 06/2012/TT

-

BNV ngày 30 tháng 10 năm 2012 c

?

a B

?

 N

?

i v

?

hư

?

ng d

?

n v

?

 ch

?

c trách, tiêu chu

?

n c

?

 th

?

, nhi

?

m v

?

 và tuy

?

n d

?

ng công ch

?

c

xã, ph

ư

?

ng, th

?

 tr

?

n;

?

y ban nhân dân xã …….. ban hành Quy ch

?

 làm vi

?

c g

?

m nh

?

ng n

?

i dung c

?

 th

?

như sau:

Chương I: NH

?

NG QUY Đ

?

NH CHUNG

Đi

?

u 1. Ph

?

m vi đi

?

u ch

?

nh

1. Quy c

h

?

 này quy đ

?

nh v

?

 nguyên t

?

c, ch

?

 đ

?

 trách nhi

?

m, l

?

 l

?

i làm vi

?

c, trình t

?

gi

?

i quy

?

t công vi

?

c, các m

?

i quan h

?

 công tác c

?

a

?

y ban nhân dân xã.

2. Ch

?

 t

?

ch, Phó ch

?

 t

?

ch,

?

y viên

?

y ban nhân dân; công ch

?

c và ngư

?

i ho

?

t đ

?

ng

không chuyên trách c

?

p xã;

Trư

?

ng thôn, khu dân cư; các t

?

 ch

?

c và cá nhân có

quan h

?

 làm vi

?

c v

?

i

?

y ban nhân dân xã ch

?

u s

?

 đi

?

u ch

?

nh c

?

a quy ch

?

 này.

Đi

?

u 2. Nguyên t

?

c làm vi

?

c c

?

a

?

y ban nhân dân xã

1.

?

y ban nhân dân xã làm vi

?

c theo nguyên t

?

c t

?

p trung dân ch

?

, phát huy vai trò

t

?

p th

?

, đ

?

 cao trách nhi

?

m cá nhân và tinh th

?

n ch

?

 đ

?

ng sáng t

?

o c

?

a Ch

?

 t

?

ch,

Phó Ch

?

 t

?

ch,

?

y viên

?

y ban nhân dân, công ch

?

c. M

?

i vi

?

c ch

?

 giao m

?

t ngư

?

i

ph

?

 trách và c

h

?

u trách nhi

?

m chính. M

?

i thành viên

?

y ban nhân dân xã ch

?

u trách

nhi

?

m cá nhân v

?

 l

i

nh v

?

c đư

?

c phân công trư

?

c Ch

?

 t

?

ch

?

y ban nhân dân xã.

2. Ch

?

p hành s

?

 ch

?

 đ

?

o đi

?

u hành c

?

a cơ quan nhà nư

?

c c

?

p trên, s

?

 lãnh

đ

?

o

c

?

a Đ

?

ng

?

y, s

?

 giám sát c

?

a H

?

i đ

?

ng nhân dân xã; Ph

?

i h

?

p ch

?

t ch

?

 gi

?

a

?

y

ban nhân dân xã v

?

i

?

y ban M

?

t tr

?

n T

?

 qu

?

c và các đoàn th

?

 trong quá trình tri

?

n

khai th

?

c hi

?

n m

?

i nhi

?

m v

?

.

3. Gi

?

i quy

?

t các công vi

?

c c

?

a công dân và t

?

 ch

?

c theo đúng pháp lu

?

t, đúng

th

?

m quy

?

n vŕ ph

?

m vi trá

ch nhi

?

m; b

?

o đ

?

m công khai, minh b

?

ch, k

?

p th

?

i và

hi

?

u qu

?

; theo đúng tr

ình t

?

, th

?

 t

?

c, th

?

i h

?

n quy đ

?

nh và chương tr

ình, k

?

 ho

?

ch

công tác c

?

a

?

y ban nhân dân xã.

4. Cán b

?

, công ch

?

c, ngư

?

i ho

?

t đ

?

ng không chuyên trách c

?

p xã ph

?

i sâu sát

xu

?

ng thôn,

khu dân cư, l

?

ng nghe m

?

i ý ki

?

n đóng góp c

?

a nhân dân, có ý th

?

c

h

?

c t

?

p đ

?

 nâng cao trình

đ

?

, t

?

ng bư

?

c đưa ho

?

t đ

?

ng c

?

a

?

y ban nhân dân xã

ngày càng chính quy, hi

?

n đ

?

i, vì m

?

c tiêu xây d

?

ng chính quy

?

n cơ s

?

 v

?

ng

m

?

nh, nâng cao đ

?

i s

?

ng nhân dân.

U ?  BAN NHÂN DÂN XÃ …………..  C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  –   T ?  do  –   H ? nh phúc   ———— -

S ? : ………  ……….., ngày….tháng….năm…

QUY CH ?  LÀM VI ? C   C ? A U ?  BAN NHÂN DÂN XÃ …….   Khóa………., nhi ? m k ?  ……..   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c Chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  112/2011/NĐ - CP ngày 05 tháng 12 năm 2011 c ? a Chính ph ?   quy đ ? nh v ?  công ch ? c xã, ph ư ? ng, th ?  tr ? n;   Căn c ?  Thông tư s ?  06/2012/TT - BNV ngày 30 tháng 10 năm 2012 c ? a B ?  N ? i v ?   hư ? ng d ? n v ?  ch ? c trách, tiêu chu ? n c ?  th ? , nhi ? m v ?  và tuy ? n d ? ng công ch ? c  xã, ph ư ? ng, th ?  tr ? n;   ? y ban nhân dân xã …….. ban hành Quy ch ?  làm vi ? c g ? m nh ? ng n ? i dung c ?  th ?   như sau:   Chương I: NH ? NG QUY Đ ? NH CHUNG   Đi ? u 1. Ph ? m vi đi ? u ch ? nh   1. Quy c h ?  này quy đ ? nh v ?  nguyên t ? c, ch ?  đ ?  trách nhi ? m, l ?  l ? i làm vi ? c, trình t ?   gi ? i quy ? t công vi ? c, các m ? i quan h ?  công tác c ? a  ? y ban nhân dân xã.   2. Ch ?  t ? ch, Phó ch ?  t ? ch,  ? y viên  ? y ban nhân dân; công ch ? c và ngư ? i ho ? t đ ? ng  không chuyên trách c ? p xã;  Trư ? ng thôn, khu dân cư; các t ?  ch ? c và cá nhân có  quan h ?  làm vi ? c v ? i  ? y ban nhân dân xã ch ? u s ?  đi ? u ch ? nh c ? a quy ch ?  này.   Đi ? u 2. Nguyên t ? c làm vi ? c c ? a  ? y ban nhân dân xã   1.  ? y ban nhân dân xã làm vi ? c theo nguyên t ? c t ? p trung dân ch ? , phát huy vai trò  t ? p th ? , đ ?  cao trách nhi ? m cá nhân và tinh th ? n ch ?  đ ? ng sáng t ? o c ? a Ch ?  t ? ch,  Phó Ch ?  t ? ch,  ? y viên  ? y ban nhân dân, công ch ? c. M ? i vi ? c ch ?  giao m ? t ngư ? i  ph ?  trách và c h ? u trách nhi ? m chính. M ? i thành viên  ? y ban nhân dân xã ch ? u trách  nhi ? m cá nhân v ?  l i nh v ? c đư ? c phân công trư ? c Ch ?  t ? ch  ? y ban nhân dân xã.   2. Ch ? p hành s ?  ch ?  đ ? o đi ? u hành c ? a cơ quan nhà nư ? c c ? p trên, s ?  lãnh  đ ? o  c ? a Đ ? ng  ? y, s ?  giám sát c ? a H ? i đ ? ng nhân dân xã; Ph ? i h ? p ch ? t ch ?  gi ? a  ? y  ban nhân dân xã v ? i  ? y ban M ? t tr ? n T ?  qu ? c và các đoàn th ?  trong quá trình tri ? n  khai th ? c hi ? n m ? i nhi ? m v ? .   3. Gi ? i quy ? t các công vi ? c c ? a công dân và t ?  ch ? c theo đúng pháp lu ? t, đúng  th ? m quy ? n và ph ? m vi trá ch nhi ? m; b ? o đ ? m công khai, minh b ? ch, k ? p th ? i và  hi ? u qu ? ; theo đúng tr ình t ? , th ?  t ? c, th ? i h ? n quy đ ? nh và chương tr ình, k ?  ho ? ch  công tác c ? a  ? y ban nhân dân xã.   4. Cán b ? , công ch ? c, ngư ? i ho ? t đ ? ng không chuyên trách c ? p xã ph ? i sâu sát  xu ? ng thôn,   khu dân cư, l ? ng nghe m ? i ý ki ? n đóng góp c ? a nhân dân, có ý th ? c  h ? c t ? p đ ?  nâng cao trình  đ ? , t ? ng bư ? c đưa ho ? t đ ? ng c ? a  ? y ban nhân dân xã  ngày càng chính quy, hi ? n đ ? i, vì m ? c tiêu xây d ? ng chính quy ? n cơ s ?  v ? ng  m ? nh, nâng cao đ ? i s ? ng nhân dân.